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1 Sammanfattning 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens information om och erbjudande av förskola. Uppdraget ingår i 
revisionsplanen för år 2023.  

Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att förskolenämnden i 
huvudsak säkerställer att information om och erbjudande av förskola genomförs 
ändamålsenligt. 
Kommunen har ändamålsenliga och kända rutiner, liksom en ändamålsenlig och 
effektiv organisation för arbetet med information om och erbjudande av förskola. 
Särskilda insatser görs för att informera familjer med annat modersmål och vi bedömer 
att nämnden också ger verksamheten förutsättningar att uppfylla lagens krav om 
uppsökande verksamhet. 
Nämnden låter sammanställa statistik och följer delvis upp information om och 
erbjudande av förskola. Vi påtalar vikten av att resultaten av uppföljning och 
kartläggning analyseras så att orsakerna identifieras och kan ligga till grund för beslut 
om åtgärder för högre måluppfyllelse. 
Utifrån vår bedömning och slutsats rekommenderar vi förskolenämnden att:  

— i det systematiska kvalitetsarbetet och annan uppföljning säkerställa att orsakerna 
till uppföljningens resultat analyseras och att, utifrån analysen, adekvata åtgärder 
vidtas. (4 kap. 3 § SkolL) 
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2 Bakgrund 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens information om och erbjudande av förskola.  

Revisorerna ser en risk för att det är barn med annat modersmål än svenska som inte 
deltar i förskoleverksamheten och att detta kan få konsekvenser på måluppfyllelsen i 
grundskolan och integrationen i det svenska samhället. 

Uppdraget ingår i revisionsplanen för 2023. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Granskningen syftar till att bedöma om förskolenämnden säkerställer att information 
om och erbjudande av förskola genomförs ändamålsenligt1.  

Följande revisionsfrågor har besvarats: 

— Har kommunen ändamålsenliga och kända rutiner för information och erbjudande av 
förskola? 

— Görs särskilda insatser för att informera familjer med annat modersmål än svenska? 

— Har kommunen en ändamålsenligt och effektiv organisation för ansvar för 
information och erbjudande av förskola? 

— Ger nämnden verksamheten förutsättningar att uppfylla lagens krav på uppsökande 
verksamhet och särskilt erbjudande om plats för bättre språkutveckling i svenska? 

— Låter nämnden sammanställa statistik över förskolans verksamhet såsom över 
barnens socioekonomiska bakgrund och gruppernas sammansättning? 

— Följer nämnden upp att information och erbjudande av förskolan genomförs 
ändamålsenligt, effektivt och i enlighet med gällande styrdokument? 

Granskningen avser förskolenämnden och omfattar erbjudande av förskola med fokus 
på familjer med annat modersmål än svenska. 

2.2 Revisionskriterier 
Granskningen har utgått från nedanstående revisionskriterier: 

— kommunallagen 2017:725) 6 kap § 6 

— skollagen (2010:800) 8 kap. 3-7, 12 a och 14 a §§ samt 29 kap. 19 § 

— tillämpbara interna regelverk och policyer. 

 
1 Med ändamålsenligt menas att nämnden bedriver sin verksamhet i enlighet med de lagar, föreskrifter och 
regler som gäller för verksamheten samt i enlighet med kommunfullmäktiges mål och riktlinjer. De lagar, 
specifika lagrum och andra styrdokument som avses i denna granskning redovisas under rubriken 
revisionskriterier. 
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2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier och intervjuer med 
förskolenämndens ordförande och förste vide ordförande, förvaltningschef, skolchef, 
urval av rektorer vid fem förskoleenheter samt handläggare vid Eskilstuna direkt. 
Förskolelotsar har besvarat frågor per epost. 

Intervjuer har genomförts av certifierad kommunal revisor Joakim Nertyk i närvaro av 
de förtroendevalda revisorerna Per-Ola Andersson och Richard Karlsson. 

Rapporten är faktakontrollerad av förvaltningschef och skolchef. 

3 Resultat av granskningen 
3.1 Rutiner 

Förskolenämnden har fastställt Riktlinje för placering i förskola och pedagogisk omsorg 
i Eskilstuna kommun.2 Riktlinjen omfattar bland annat hänvisning till gällande 
lagstiftning om vad som ska erbjudas och till vilka (till exempel ”barn 3-5 år, även utan 
att något önskemål om förskola har anmälts av barnets vårdnadshavare3)”, ansökan, 
regler för fördelning av platser, erbjudande om plats, öppethållande och vistelsetid, 
uppsägning och omsorg på obekväm arbetstid. 

Riktlinjen berör inte handläggning utifrån den nya regleringen i skollagen om 
uppsökande verksamhet och särskilt erbjudande om plats för bättre språkutveckling i 
svenska som trädde i kraft den 1 juli 2022 och som ska tillämpas på utbildning som 
påbörjas efter den 1 juli 2023. Det gör däremot dokumentet Arbetsgång och rutin för 
utskick av erbjudande om placering enligt skollagen kap 8, 14 a §, som stödjer tillgång 
till aktuell lista över barn som inte är inskrivna i förskolan och barn som ska erbjudas 
plats utifrån bättre språkutveckling. Framtagna listor ska kommuniceras med 
planeringsenheten på Eskilstuna Direkt, samordnare vid respektive förskoleområde 
och lotsar med ansvar för uppsökande verksamhet. Dokumentet är daterat 2023-06-21 

På barn- och utbildningsförvaltningen har en processkarta tagits fram som summariskt 
visar processen från information om rätt till förskola till överlämning till skola eller 
uppsägning. Processkartan utgår från erbjudande av allmän förskola enligt 8 kap. 4 § 
skollagen. Det finns också rutinbeskrivningar för Erbjudande IST och Placera FSK. 
Dokumenten ger stöd åt handläggare i arbetet med erbjudande och placering i 
kommunens digitala system. 

Respondenter på förvaltningen anger att arbetet med information och erbjudande 
bedrivs genom information på hemsida, utskick av vykort, information på öppna 

 
2 FSN 2022-02-14 § 13, beslut om revidering av riktlinje på grund av ändringar i skollagen FSN 2023-06-
13 § 38 
3 om 1. barnet är fött utomlands och vistas i Sverige sedan högst fem år, eller 2. barnets vårdnadshavare 
som är bosatta i Sverige är födda utomlands och vistas i Sverige sedan högst fem år. (skollagen 8 kap. 
14a §) 
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förskolor samt på vuxenutbildning för elever på SFI4. Vårdnadshavare till barn på åtta 
månader får hembesök av representanter för barn- och utbildningsförvaltningen och 
barnavårdscentralen. För vårdnadshavare som har ett annat modersmål än svenska 
ges allmän information om förskolan från Skolverket5 och specifik information om 
ansökan, kö och avgifter6 på kommunens hemsida på flera språk.  

Eskilstuna direkt har tagit fram ett årshjul avseende placering i förskola. I årshjulet 
anges vad som göras varje månad vad gäller placering, men också vilken uppföljning 
som ska göras. 

3.1.1 Bedömning 
Vi bedömer att förskolenämnden har kända riktlinjer och rutiner för arbetet med 
information om och erbjudande av förskola. 

3.2 Organisation och förutsättningar 
I Eskilstuna kommun har uppdraget att placera barn i förskola lagts på Eskilstuna direkt 
genom en årsöverenskommelse mellan barn- och utbildningsförvaltningen och 
Eskilstuna direkt.7 I en bilaga till överenskommelsen framgår att uppdraget omfattar: 

— information och upplysning 
— vägledning och rådgivning 
— registrering av ny ansökan/nytt ärende 
— sökning i befintligt ärende 
— handläggning och ändring i uppgifter och dylikt. 

Intervjuade handläggare vid Eskilstuna direkt upplever att de får förutsättningar och har 
god kompetens inom området förskola för att kunna föra dialog med vårdnadshavare. 
Eskilstuna direkt har också ändamålsenliga verktyg för kommunikation med 
medborgarna. Samverkan fungerar väl mellan Eskilstuna direkt och barn- och 
utbildningsförvaltningen, menar handläggarna. Parterna har kontinuerlig dialog med 
varandra. En av förskolans rektorer fungerar som kontaktperson och 
informationsbärare mellan barn- och utbildningsförvaltningen och Eskilstuna direkt. 
Intervjuade rektorer menar att kommunens organisation för information och 
handläggning fungerar väl. De påtalar dock att det har varit viss omsättning på 
handläggare och att det kan medföra merarbete för rektorerna. Förvaltningschefen 
menar att Eskilstuna direkt erbjuder en låg tröskel för medborgare att komma i kontakt 
med kommunen. På förvaltningsnivå skulle det inte heller gå att upprätthålla den 
standard på öppettider och kommunikation som Eskilstuna direkt erbjuder. 

 
4 SFI – kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare 
5 https://www.eskilstuna.se/forskola-och-skola/forskola/utbildning-borjar-i-forskolan, 2023-07-04 kl. 13:45 
6 https://www.eskilstuna.se/forskola-och-skola/forskola/ansokan-ko-och-avgifter-for-forskolan/other-
languages, 2023-07-04 kl 14:00 
7 Årsöverenskommelse om utförande av arbetsuppgifter mellan Eskilstuna direkt och Barn- och 
utbildningsförvaltningen, 2022-12-30 
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I överenskommelsen med Eskilstuna direkt finns ingen specifik skrivning om 
uppsökande verksamhet eller särskilt erbjudande om plats för bättre språkutveckling. 
Av intervjuer med handläggare framgår att denna uppgift primärt ligger på barn- och 
utbildningsförvaltningen även om Eskilstuna direkt också möter denna kategori av 
familjer i sitt arbete. 
I Eskilstuna kommun inrättades, som en konsekvens av ändringen i skollagen8 vad 
gäller uppsökande verksamhet, tre halvtidstjänster som förskolelotsar, och en 
samordnare för arbetet. Två av lotsarna påbörjade sitt arbete under våren 2023, den 
tredje lotsen i augusti och samordnare börjar sin tjänst i september. Förskolelotsarna 
arbetar 50 procent i öppen förskola och 50 procent som förskolelotsar. Från och med 
augusti arbetar de schemalagt. Lotsarna har sin fysiska placering på familjecentralerna 
i de områden som har flest barn utan förskoleplats. Det gäller City, Fröslunda och Årby. 
Förutom på familjecentralerna ges information på vuxenutbildningens SFI och genom 
föreningar, enligt lotsarna. I Eskilstuna är gruppen som berörs av skollagens nya 
skrivning tämligen begränsad. Enligt skolchefen uppgår antalet till omkring 40 barn. 
Utifrån uppgifter i folkbokföringen och register över inskrivna barn i förskolan vet 
kommunen vilka familjer det handlar om och dessa kontaktas av lotsarna. 
Information ges på flera språk och det vykort som skickas ut till samtliga berörda 
familjer är nu i hög grad anpassat till målgruppen, enligt respondenterna. 
Vårdnadshavarna kan också få information på sitt modersmål genom att titta på 
informationsfilmer om förskola, som Skolverket producerat, som kan laddas upp genom 
QR-kod på vykortet. En respondent menar dock att den uppsökande verksamheten 
skulle behöva stärkas med modersmålstalare. 
Intervjuade politiker och tjänstepersoner upplever att arbetet med information och 
placering fungerar väl och att det finns goda förutsättningar att uppfylla lagens krav. 
Dels berörs alltså relativt får barn av den nya lagstiftningen, dels har barnantalet 
minskat i kommunen, vilket gör att det finns lediga platser på förskolorna. Intervjuade 
rektorer framför att de inom stipulerad tid, fyra månader, kan ta emot alla barn i 
förskolan, även utifrån skollagens nya krav. Detta kan också göras utan påverkan på 
övrig verksamhet. Skolchefen menar att omfattningen på lotstjänsterna motsvarar 
uppdraget. Merparten av respondenterna kan inte se behov av ytterligare åtgärder från 
kommunens sida.  

3.2.1 Bedömning  
Vi konstaterar att förskolenämnden tillser att särskilda insatser görs för att öka 
deltagandet i förskolan till exempel genom insatser riktade mot vårdnadshavare som 
har bott kort tid i Sverige. 

Vi bedömer att kommunen har en ändamålsenlig och effektiv organisation som 
ansvarar för information om och erbjudande av förskola. 

 
8 8 kap. 12 a § SkolL 
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3.3 Uppföljning 
Av Förskolenämndens verksamhetsberättelse 20229 framgår att: 

”Förskolan är betydelsefull för barns utveckling och lärande, särskilt när det gäller 
nyanlända barn, barn med annat modersmål än svenska och barn i socioekonomiskt 
utsatta grupper. Forskning visar att deltagande i förskolan har positiva effekter på 
barns utveckling och lärande på både kort och lång sikt. Förskolan samarbetar därför 
med Mötesplatserna10 och familjecentralerna i att vidta åtgärder utifrån en 
handlingsplan som syftar till att öka inskrivningen och närvaron på förskolan. 
Information om förskolans uppdrag har införts som en del av temaundervisningen på 
vuxenutbildningen och SFI. Under året genomförs en kartläggning av barnens faktiska 
närvaro som ska ligga till grund för analys samt insatser för att öka närvaron.”11 

Målet att höja kunskapsresultaten till rikets genomsnittliga nivå för flickor och pojkar 
anses uppnått till 80 procent och trenden är oförändrad från tidigare år.12 En 
kartläggning av barns faktiska närvaro ska ha genomförts och ska fungera som 
underlag för att öka barnens närvaro i förskolan.13 Kartläggningen, som omfattar nio av 
52 förskoleenheter visar att enheter som erhåller ett högt socioekonomiskt tillägg har 
en lägre närvaro och enheter med lågt socioekonomiskt tillägg en högre närvaro.14 
Under mätperioden låg närvaron på i medeltal 79 %. Mellan den enhet som hade högst 
närvaro resp lägst närvaro skiljde det närmare 30 procentenheter. Av analysen 
framgick att orsaker till frånvaron behöver identifieras för att rätt åtgärder ska kunna 
sättas in. 

Uppföljning av det arbete som Eskilstuna direkt ansvarar för vad gäller placering i 
förskola bedrivs enligt ett årshjul. Det handlar bland annat om halvårsavstämningar 
mellan Eskilstuna direkt och rektorer, avvikelser, åtgärder som behöver vidtas. Enligt 
uppgifter från förvaltningen tar nämnden inte del av denna information. 

Av dokument framgår att statistik över förskolans verksamhet såsom över barnens 
socioekonomiska bakgrund och gruppernas sammansättning finns tillgänglig i form av 
SKR:s Öppna jämförelser för förskola 2022 och kommunens sammanställning av antal 
barn per åldersgrupp och barngrupp. Enligt förskolenämndens ordförande och vice 
ordförande har det statistiska materialet redovisats för nämnden som en del i den nya 
nämndens kompetensutveckling. 
Att information om och erbjudande av förskola genomförs ändamålsenligt, effektivt och 
i enlighet med gällande styrdokument har inte specifikt följts upp, enligt representanter 
för förvaltningen. Av intervjuer framgår dock att Eskilstuna direkt redovisar antal 

 
9 FSN 2023-02-06 § 9 
10 Samverkan mellan arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen, öppna förskolan och 
Jobbcentrum 
11 Förskolenämnden Förskolenämndens Verksamhetsrapport 2022, sid. 2 
12 Förskolenämnden Förskolenämndens Verksamhetsrapport 2022, sid. 8-9 
13 Förskolenämnden Förskolenämndens Verksamhetsrapport 2022, sid. 9 
14 En av fem enheter som har ett högt socioekonomiskt tillägg har också en hög närvaro 
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ärenden i ärendesystemet, vilket framgår av Helårsavstämning BUF 202215. 
Förskolenämnden har inte genom intern kontroll gjort uppföljningar inom området. 
Skolchefen framför att befintligt registersystem har brister, då all uppföljning måste 
göras manuellt. Ett digitalt system är på ingång och genom detta kommer uppgifter om 
till exempel närvaro att enkelt kunna tas fram. 
Av intervjuer framgår att det har varit för tidigt att utvärdera lotsarnas arbete med att 
öka deltagandet i förskolan bland barn som har bott en kort tid i Sverige. Det är först 
efter augusti månad som ett faktiskt utfall kan studeras. Nämndens ordförande och vice 
ordförande har från förvaltningen fått uppgifter om att en uppföljning ska presenteras 
under hösten.  

3.3.1 Bedömning 
Vi bedömer att nämnden låter sammanställa statistik över förskolans verksamhet och 
att nämnden har vetskap om förskoleenheternas olika förutsättningar vad gäller 
vårdnadshavarnas socioekonomiska bakgrund och hur grupperna ur detta perspektiv 
ser ut. 

Vi bedömer vidare att uppföljning av informationsuppdraget och vad gäller erbjudande 
av förskola delvis görs i samverkan mellan barn- och utbildningsförvaltningen och 
Eskilstuna direkt. Uppföljning av information om förskola har inte särskilt följts upp inom 
ramen för det systematiska kvalitetsarbetet. Att resultatet av förskolelotsarnas arbete 
ännu inte har utvärderats är naturligt, då lagändringarna om särskilt erbjudande om 
plats för bättre språkutveckling i svenska började tillämpas på utbildning som 
påbörjades efter den 1 juli 2023. 

  

 
15 Power point, daterad 2023-04-2 
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4 Slutsats och rekommendationer  
Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att förskolenämnden i 
huvudsak säkerställer att information om och erbjudande av förskola genomförs 
ändamålsenligt. 
Kommunen har ändamålsenliga och kända rutiner, liksom en ändamålsenlig och 
effektiv organisation för arbetet med information om och erbjudande av förskola. 
Särskilda insatser görs för att informera familjer med annat modersmål och vi bedömer 
att nämnden också ger verksamheten förutsättningar att uppfylla lagens krav om 
uppsökande verksamhet. 
Nämnden låter sammanställa statistik och följer delvis upp information om och 
erbjudande av förskola. Vi påtalar vikten av att resultaten av uppföljning och 
kartläggning analyseras så att orsakerna identifieras och kan ligga till grund för beslut 
om åtgärder för högre måluppfyllelse. 
Utifrån vår bedömning och slutsats rekommenderar vi förskolenämnden att:  

— i det systematiska kvalitetsarbetet och annan uppföljning säkerställa att orsakerna 
till uppföljningens resultat analyseras och att, utifrån analysen, adekvata åtgärder 
vidtas. (4 kap. 3 § SkolL) 

 
Datum som ovan 
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